COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº________/2015.

(Do Sr. WILSON FILHO)

Requer que a Comissão de
Segurança Pública e Combate ao
Crime Organizado realize
seminários nos 10 maiores bairros
de João Pessoa, na Paraíba.

        Senhor Presidente:

  Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais,

ouvido o plenário, que esta Comissão de Segurança Pública e Combate ao

Crime Organizado realize seminários nos bairros de Mangabeira, Cristo

Redentor, Oitizeiro, Manaíra, Cruz das Almas, Gramame, Valentina, Jardim

Cidade Universitária, Varjão e Alto do Céu, que sãos os dez maiores de João

Pessoa, na Paraíba, para ouvir a sociedade civil sobre as causas do acentuado

aumento da violência, ocorrido nos últimos anos naquelas localidades. .

JUSTIFICAÇÃO

      Em 2014 a cidade de João Pessoa pulou da 9ª, para a 4ª

posição, dentre as 50 cidades mais violentas do mundo, no ranking elaborado

pela ONG mexicana Consejo Ciudadano para la Seguridad Publica y Justicia

Penal.

2

        Portanto, hoje, segundo esse ranking, João Pessoa é a

cidade mais violenta do Brasil, com um número de homicídios que alcançou a

impressionante marca de 79,41, por grupo de 100 mil pessoas.

     Para melhor identificar as causas desse assombroso

fenômeno, entendo ser de suma importância esta Comissão promover

seminários nos principais bairros da cidade de João Pessoa, o que possibilitará

a oitiva dos entes da sociedade civil in loco, diretamente afetados por esse

acréscimo na problemática da violência.

Sala das Sessões, em

Deputado WILSON FILHO (PTB/PB)